8. Cf. Tomàs d'Aquino, *De veritate*, q. 14, a. 1 i 2.

9. Pel que fa a la distinció entre la certesa de la fe i la certesa de la ciència, cf. Tomàs d'Aquino, *Sum. th.* II-II, q. 2, a. 9: «credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam»; *In Sent.* III, d. 23, q. 2, a. 2, qc. 3: «In his ergo quae per fidem credimus, ratio voluntatem inclinans, ut dictum est, est ipsa veritas prima, sive Deus, cui creditur, quae habet majorem firmitatem quam lumen intellectus humani, in quo conspiciuntur principia, vel ratio humana, secundum quam conclusiones in principia resolvuntur; et ideo fides habet majorem certitudinem quantum ad firmitatem adhaesionis, quam sit certitudo scientiae vel intellectus: quamvis in scientia et intellectu sit major evidentia eorum quibus assentitur»; *ibid.* ad 2: «credenti accidit aliquis motus dubitationis ex hoc quod intellectus ejus non est secundum se terminatus in sui intelligibilis visione, sicut est in scientia et intellectu, sed solum ex imperio voluntatis; et ideo sciens quantum ad id non recedit a dubietate

induït per una raó solament probable que creu demostrativa, però que no ho és, aleshores és opinió, encara que sigui una opinió correcta. Per tant, dir que una cosa és opinió és insinuar que les seves raons són probables, no demostratives ni evidents:

«Ad scientiam requiritur *certitudo* et *evidentia*; et adhuc duo requiruntur, scilicet *certitudo ueritatis* et *certitudo assensus*. [1] Dico primo *certitudo ueritatis*, quia si firmissime et sine aliqua formidine assentiremus propositioni falsae, sicut faciunt haeretici, qui aliquando magis uolunt mori quam negare illud cui ipsi assenserunt, tamen non est scientia propter talem assensum, quia deficit ueritas et certitudo et firmitas ueritatis. [2] Dico secundo quod requiritur certitudo, seu firmitas, assensus, quia de propositione firmissimae et certissimae ueritatis possumus dubitare, et sic non firmiter ei assentire, et tunc sic de ea non habemus scientiam. [3] Tertio dico quod cum huius modi duplici firmitate, seu certitudine, requiritur evidentia, ad differentiam fidei uel opinionis. Nam *fides est firmissimae et certissimae ueritatis, et debet esse cum assensu firmissimo, sed non dicitur scientia, quia ille assensus non est per euidentiam*. Similiter etiam de aliquo uerissimo et firmissimo in sua ueritate assentimus aliquando per rationem solum probabilem, licet forte credamus eam esse demonstratiuam, et possibile est quod propter illam rationem credamus cum omni assensu firmissimo; unde, septimo Ethicorum [*Eth. Nic. VII, 3 1146b 25-30*], dicit Aristoteles quod *multi aequae firmiter credunt his quae opinantur sicut his quae sciunt, et tamen ille habitus non est scientia, quia non est per rationem simpliciter euidentem, quamuis illi reputarent illam euidentem*.